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DOKUMENTINDHOLD

Olivia Holm-Møller skriver til Thora Constantin-Hansen angående
udgivelsen af deres børnebog Ildebranden (1930). Derudover fortæller
hun om eksamenssagen og hendes to nevøer.

TRANSSKRIPTION

Kære Thora! Kristiane
skrev at du har haft Influenza
jeg haaber det er vel overstaaet,
hun fortalte ogsaa, at der ikke
var noget brugeligt i Hornbæk,
det var jo meget kedeligt,
forhaabentlig er der noget
andet paa Tapetet.
Synes du ikke vi skal spørge
Højskolebadet hvad de vil
have for Trykning af ”Ildebranden” 1

(Jeg har skrevet til Wanscher og 
fortalt ham, at jeg vil have den
trykt som Børnebog og med dine
Vers og alle Billederne) Eller
synes du vi skal spørge at andet
Forlag. Det er ikke fordi jeg
[foroven på hovedet]
Mange Hilsener til Signe, Kristiane 
Og dig fra Olivia
Hvordan har Meta det?

har Penge at sætte i det
i Øjeblikket, men det kunde
være interesant at vide hvor
meget det vil koste.
Jeg har ikke afleveret din Kikkert
og jeg har ikke betalt de 23 Kroner
jeg laante af Jer og heller ikke
Kristianes Renter o.s.v. det 
hele skal komme saasnart
jeg kan.

Examen



I Examenssagen er sket det, at 
Severin har af Præsten faaet
forelæst en lang Skrivelse fra 
Skoledirektionen med Uddrag 
af en Mængde Lovparagraffer
samt ”da det skønnedes at være 
af ideelle Grunde vi havde nægtet
vilde Direktionen tage under
Betænkning efter en Prøve om
Overhøringen i Fremtiden kunde ordnes
saa Præsten alene, samt Skoledirek-
tionen, der til enhver Tid havde
Ret til at overhøre, - o.s.v.
(skrevet af Provst Algren Petersen)
Severin skrev saa ganske kort, at
da Undervisning efter Montessorimetoden
var uforenelig med Examen kunde
han ikke tillade nogen Overhøring
af Børnene, men da der jo flere
Steder i Landet undervistes efter samme Metode
nogle Steder med Støtte fra Staten -
maatte der vel være eller blive
et m. kyndigt Tilsyn som vi 
med Glæde vil staa under.
Jeg haaber paa Retsstaten, som skal 
lede os ud af det hele Kaos.
Drengene er søde. Det vilde passe
mig vældigt om vi fik Lov til at
leve i den sorteste Uvidenhed om
hvad der hedder Skolefag,
Knud er en Læsehest, forleden læste 
vi at Jærn udvider sig i Størkningsøje-
blikket mens Tin trækker sig sammen
naa, sagde Knud, saa kan jeg forstaa
hvorfor vi aldrig kan faa Landse-
spidsen paa Tinsoldaten, naar
vi støber. Det er der jo mere
Forstand i end naar Præsten holder
en lang Præken om det uforsvarlige i



at have Fjender en hellig Juleaften,
og saa ender med at bede for
Brødrene som er i ”Fjendevold”.
Præsten er rigtig et Exempel paa
Kundskaber uden Forstand,
mens Drengene er Exempel paa det 
modsatte. Jeg har kun meget 
ringe Agtelse for døde Kundskaber
og faar for hver Dag mindre, saa 
faar vi ikke en anden Ordning med
Frihed, saa blir jeg helt umulig.
Bedstemoderne begynder at blive
lidt urolig angaaende Kristendoms-
kundskaber. Men hvor skal 
vi fly hen hvis der kommer
Uvejr nu synes jeg det er helt 
umuligt at holde Examen.
[afslutning af brevet mangler]

1  Olivia Holm-Møller og Thora Constantin-Hansen: "Ildebranden. Smaatræk fra Ildebranden i Homaa den
17. August 1887". Udkom først i 1930. Tekst af Thora Constantin-Hansen og tegninger af Olivia Holm
Møller.








